“  Die quinto mensis novembris secunde indietionis. Coustitutis in 
nostri presenti* magistro Antonio de Baccis de Bononya et magistro 
Julio de Baccis de Bononya fratribus ex utroque parente ut dixerunt 
agentibus ex una parte, et Octaviano de Baccis de Bononya fratre ex 
utroque parente dictorum magistri Antonij et magistri julij ut dixit 
agente similiter ex parte altera. Prefate vero partes sponte assuererunt 
pariter coram nobis olim et ad presens se ipsas partes ad infrascriptas 
convencionem et concordiam voluntarie devenisse videlicet dictos ma- 
gistrum Antonium et magistrum Julium dare, traddere et assignare 
debere eidem Octaviano cantaria septem de vitro sano, sortito et la- 
borato dictumque Octavianum cedere, renunciare et transportare debere 
eisdem magistro Antonio et magistro Julio omne ius omnemque accio- 
nem sibi competeus et competentem in et super hereditate paterna et 
materna ac avita et fraterna. Quibus omnibus sic assertis per ambas 
partes ipsas coram nobis ut predicitur ambe partes ipse et que- 
libet ipsarum volentes convencionem et concordiam predictas 
adimplere ipsasque realiter ad effectum ducere, sponte predicto die 
coram nobis prefati magister Antouius et magister Julius in solidum 
promiserunt et convenerunt stipulacione legitima precedente eidem 
Octaviano presenti dieta cantaria septem de dicto vitro sano, sortito et 
laborato ut supra dare, traddere et realiter assignare eidem Octaviano 
vel eius beredibus in hac Civitate Neapolis ad omnem ipsius Octaviani 
vel eius heredum et successorum requisicionem et voluntatem. Et versa 
vice prefatus Octaviauus ex nunc ratione et causa dictarum convencionis 
et concordie cexit, renunciavit eisdem magistro Antonio et magistro 1

(1) Bolognino, deceduto qualche anno prima in Salerno per morte 
violenta, aveva sposato in Napoli Giustina Porcella.
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Julio presentibus omne ius onmemque accionem sibi competens et 
competentem in et super hereditate paterna et materna ac avita et fra
terna cedens, ponens etc., et constituens eos procuratores ita quod ex 
nunc in antea dictus Octavianus modo aliquo non poxit nec valeat ali- 
quod petere nec consequi super dictis hereditatibus. Insuper dicti ma. 
gister Antonius et magister Julius promiserunt eidem Octaviano presenti 
ipsum acta manum et eius heredes, successores et bona indempnem et 
inlesum, idempnes et inlesos ac indempna et inlesa extrabere a qui- 
buscumque creditoribus parcium earundem quorumcumque debitorum 
ab actenus factorum per easdem partes sed dicti magister Antonius et 
magister Julius teneantur et debeant debita ipsa solvere creditoribus 
forte apparentibus ita quod Octavianus ipse a nexu et obligatione ipso- 
rum debitorum totaliter sit exemptus et exclusus necnon partes ipse 
se ipsas ad invicem generaliter et specialiter quietarunt a totis retro- 
hactis temporibus et usque in presentem diem de omnibus et quibu- 
scumque factis et negocijs gestis, contractis et administratis inter se 
ipsas partes et signanter ratione et causa cuiusdam societatis ab olim 
facte inter se ipsas partes tam in hac Civitate Neapolis quam Salerni 
et Noie, ita quod virtute dictarum convencionis et concordie dictus 
Octavianus minime poxit aliquid petere de credencijs per eosdem fra- 
tres factis a totis dictis retrohactis temporibus et usque in presentem 
diem facientes ambe partes ipse et quelibet ipsarum sibi ipsis ad invi
cem presentibus de predictis omnibus et eorum singulis ac dependen- 
tibus, emergentibus, annexis et connexis ex eis finalem et generalem 
quitacionem per aquilianam stipulacionem cassantes etc... — Presentibus 
iudice Nardo Luca Cotungnyo de Neapoli ad contractus, Bernardo Steve 
legum studente, magistro Antonio Mercatante accimatore, Nicholao Borda 
de Salerno, Johanne de Palma de Neapoli et Johanne Vitulo de Neapoli

(Processi della Pandetta Corrente, fascio 1619, n. 10502-7, c. 17).

ATTIVITÀ INDUSTRIALE E COMMERCIALE 
D E L  P R I N C I P E  D I  S A L E R N O  

nell’ anno 1484.

(Dal * Liber Rationnm Anni / / . '  et I l js  Indictionis M°CCCC° 
LXXXI1IJ serenissimi domini principis Salerni Regnique Scicilie Admi- 
ratus „  compilato da Antonio Galiziano di Diano).

c. 60. “ Ragione de me Antoni de Gallitiano dobaneri de Salerno 
anni prime indictionii.

IV.

Inlroitus pecunie.

Pone pervenuto et facto in bancba in toto presenti anno secundo 
lo quaterno particulare de Matheo Carbone credenzeri substituto da 
abbate Rugio computati li menbri de Citara, Viteri et la acqua de la 
mela, onze CIIJ, tari XXVIIJ, grana X.

So facti a lo piso in dicto anno secundo lo dicto quaterno de Ma
theo, onze XV, tari XIIJ.

So facto et pervenuto da la tragulo iuxta lo quaterno de lo dicto 
Matheo, onze XV, tari XXVIJ, grana XIJ.... -

Nota che lo dicto anno non fo’ retracto nienti de la gabella de la 
seta perchè tucti quiili tali passaro de la Cava si obligaro ad omni re- 
questa de dicto Antoni et de lo signore principe pagare et per certa 
differentia era intro lo signore principe et lo secretano per coman
damento de dicto signore principe fòro liberati dicti merchanti secundo 
appare in lo dicto comandamento et costa ad messer Bentivoglia.

c. 61 v. (“ exitus diete pecunie,,):
“ A li IIIJ Junij ad Ferravanti Troisi de la Cava et Berardino de 

Landò et Geronimo Casabudi per canne XIJ de seti pegliate per mano 
de lo tesaureri et mandati ad Diano a la principissa videlicet canne 
IIIJ de carmosino, quadro de lionato et quadro de nigro secundo ap
pare per una podixa facta per commissione de madonna, onze XIIJ, 
tari XX... — Per compera de cantara LXXX de ferro ad tari XIJ lo 
cantaro comperato in Napoli da Joban Comeutato et Bernardo Peres, 
onze XXXIJ.......
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c. 65 v. (“ Introitila „ — Salerno, gennaio 1485) :
“  Da Bactista delle Palme quali so per parte de pagamento de X 

milia tomola de grano li vendìo lo signore principe in Basilicata, onze 
LXVJ, tari XX.

Da li Judei per la concessione de loro privilegi per mano de 
messer Bentivoglia, onze IJ.

Da mastro Elia Judio et compagni in alia, onze IJ, tari XV. Da 
Angelo et Ventura ebrei in alia per li loro privilegi], onze V, tari V.

Da mastro Elia ebreo et compagni per causa predicta, onze IJ, 
tari XXV.... -

c. 66. Da Nicolò Vechiecto fiorentino li quali improntao ad interesse
ad una et meza per cento lo mese, onze LXXXIIJ, tari X ....  -

Pervenuto per rendita de cantara XXXIIJ, rotola LXIIIJ de lana 
gentile ad Dactola de la Scaleo, onze C1IJ, tari XX, grana XIIIJ 1/2  ...-

Da li Strozi per ragione de traete de thomola VIIJ milia CC ex-
tracte da Salerno et Agropoli secundo suo quaterno particolare, onze 
CXXVI1IJ, tari VIJ.

Da li dicti Strozi per thomola MDCXXVIIIJ dissero haverelle facti 
con voluntate de Io signore principe, onze XVJ, tari XX.

c. 66 v. Da li dicti Stroczi per thomola CCLXXJ ad grana VIJ ' /2  

lo thomolo, onze IIJ, tari XJ, grana XIJ 1/2  .
Da li dicti Stroczi per le traete de thomola X milia de grano de 

lo anno da venire ad grana VJ lo tbomolo, onze C.
Da Antonio Minerva per la gabella de li grani intra regnum ad

ragione de grana XVIIIJ per cento, onze VII1J, tari IJ, grana IIJ -
c. 70 v, (“ Exitus „ di Antonello Dardano, erario di Salerno) :
Ad Bactista Pandorfino per le dote de la contessa de Arena, onze 

DCLXVJ, tari XX.... -
Ad Mariano et Antoni de Abitacolo de Napoli per canne CCLXXXV 

et palmi VIJ 1/2  de tela de landò et per canna J 1/2  de canbraya, onze 
LIIIJ, tari X ....-

c. 71. Ad Laurenczino fiorentino per robbe comparate da ipso per 
vestire tocta la bregata de casa quando se fece la festa de la figlia de 
lo Conte de Lauria et de la contessa de Arena..., onze LXXXIIIJ 
tari XJ...-

Ad Bactista Pandolfino per ordinatione de lo signore principe li 
quali denari so’ stati posti in deposito per le dote de la contessa de
Arena, onze CCCXXXIIJ, tari X .....-

c. 71. v. Ad Monacello de la Cava per canne XXX de londres et 
canne XIJ, palmi VJ de veronese et canne IIJ, palmi IJ de stamecto, 
onze XXIIJ, tari X, grana X.

Ad Thomasi Genuora per certo panno de londres et altri panni 
bianchi, onze VIIIJ, tari XJ, grana X.

Ad Salvatore Stroczi per canne IIJ, palmi IIJ 1 /2  de taffectà per 
la vesta de messer Bentivoglia, onza J, tari XV.
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Ad Francisco et Geronimo Casabuda per certa quantità de panni 
pigliata per uso de la casa..., onze XXXIIIJ, tari XX.

Ad mastro Ayno per certa quantità de panni pigliata per uso de 
la casa..,, onze XI1IJ, tari IIIJ -

c. 72 v. A li Stroczi per lo interesse de misi sei de ducati VJ milia 
DCXX, onze LXXXXJ.

Ad Dactulo de Gefuui per certo partito de lana fece messer Benti- 
voglia per certa quantità de panni habe per uso de la corte, onze XV' 
tari XX.... -

(Dipendenze della Sommaria, fascio 524).

V.

DIRITTI DI GABELLE DOVUTI DAI MERCANTI 

IN SALERNO.

1. -  dui mercanti napoletani per estrazione di caso.
“ Magnifice Vir etc. Perochè alcuni mercanti neapolitani intendeno 

venire ad negociare in la fera de quessa cita de Salerno che de proximo 
se farrà, et accadendo ad alcuni de ipsi contractare alcuna quantità 
de caso che se conducerrà in quessa fera ab extra regnum per condu
cere la dieta quantità de caso in li lochi dove se rescoteno li regij 
fundici et cabelle, et presertim in la cità de Napoli et dubitando che 
per la compera facessero de dicto caso non fossero constricti in quisso 
regio fundico de Salerno ad pagare lo tornese per rotolo, haveno ha- 
vuto recurso ad questa Camera et supplicatonge vogliamo providere a 
la loro indempnitate ne in futurum siano constricti ad iteratam solu- 
tionem de dicto tornese per rotolo. Et parendo loro domanda iusta, ve 
facimo la presente per la quale ve dicimo et officij auctoritate qua 
fungimur comandamo che dandove li dicti mercanti idonea plegiaria 
de portareno le quantità de caso che compararranno in dieta fera et 
quilli discarrecareno et ponere in li regij fundici et presertim in la 
cità de Napoli, et portareve le lettere responsale de li officiali de dicti 
fundici de exoneratione diete quantitatis casei che per chiascuno de 
ipsi Berrà comparata et extracta da quessa fera : eo casu permectate et 
provedate che senza pagamento de lo dicto tornese per rotulo possano 
extrabere la dieta quantità de caso, perochè de quella pagarranno lo 
dicto dericto in li fundici dove dicto caso se venderrà ad minuto, fando 
de tucto particolare notamento, secundo speda ad vostro officio. Et de 
ciò non fate el contrario. Datum etc. die XI Septembris 1487.

J u liu s  d e  S c o r c ia t is  locumtenens.
(Sommaria, Partium, voi. 27, c. 106 v.).

2. -  dai mercanti privilegiati (di Messina, Amantea, ecc.).
Magnifice Vir etc. Per parte de la Università et huomini de quessa 

Cità de Salerno nce è stato exposto corno per missanisi, mantioti et 
altri privilegiati quali portano grani et altre raercantie ad vendere in 
dieta Cità non se intende pagare la rasone de le sei grana per unzia
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et altre cabelle debiti per dicti grani et altre mercantie quale spedano 
et pertengheno a dieta Università et non a la regia Corte, sub pretextu 
de loro privilegij quali hanno de dieta immunità per totum regnum, 
supplicandoce per questo providamo a la loro indempnità. Et però che 
è stato per questa Camera clarito et determinato ebe tale inmunità 
non se extende a le rasune et cabelle spectanteno a dieta Università, 
ve facimo perciò la presente per la quale ve decimo et ordinamo che 
al recevere de epsa debiati providere che tanto dicti missanisi quanto 
mantioti et altri privilegiati quali porteranno grani et altre mercantie 
ad vendere in quessa Cità habiano de pagare dieta rasone de sei grana 
per onzia et altre cabelle spectanteno et pertenenteno a dictà Univer
sità..., perchè corno è dicto dieta loro inmunità et franchitia se intende 
de li diricti et rasune spectanteno a la regia Corte et non a dieta Uni
versità. Datum in Camera Summarie V° februarij 1498.

C esar  P ig n a t e l l u s  locumtenens.

(Sommaria, Partium, voi. 45, c. 34 v.).

VI.

GRANO IMPORTATO NEL DUCATO DI AMALFI 

nel 1462.

(Dal “  Processus summarie assumptus in racione Pauli de Cunto 
de Amalfia (1) super recollezione carleni unius prò quolibet thumulo 
grani percenti et missi in ducatu Amalfie in anno X.e Indictionis
MCCCCLXIJ „).

“  Et primo apparet recepisse in diversis vicibus et diebus de grano 
misso cum certis navibus in dicto ducatu Amalfie in dicto anno X.e In- 
dictionis et XJ.e Indictionis ad racionem de carleno uno prò quolibet 
thumulo, prò tumbulis viginti milia quatringentis duobus quarta una et 
media prò quibus recepit ad supradictam racionem ducatos duos mille 
quatraginta quinque tarenum unum et granos tria.... -

Dubia notata in racione Pauli de Cuncto de Amalfia, Reginalis 
Commissarij ad recolligendum carlenum unum prò quolibet thumulo 
grani in dicto ducatu lam de grano reperto in dictu ducatu quam de 
grano venturo ibidem et in Civitate Cave et eius pertinencijs......

Item quia ponit exoneratum fuisse de caravella Johannis Catalani 
in Terra Maiori de grano Sicilie thumuti MDCCCCLX ex salmis CCCC 
ad mensuram Sicilie...-

Et similiter ponit exoneratum fuisse ibidem de navi Magistri Ber
nardi de grano Sicilie salme CCXXXJ, quos asserit fuisse ad mensuram 
Maioris tbumulos 2 milia DCCCCLXXXXVIJ quarte IJ.....-

Et quia ponit exoneratum fuisse ibidem de navilio Thomei de An* 
gelo de Liparo de grano ad mensuram Sicilie salme LXXXXlIIJ qui 
sunt ad mensuram Maioris thumuli CCCCLVJ...

Et quia ponit exoneratum fuisse de barcuso Nicolai Bove de Liparo 1

(1) Nel 1479 re Ferrante nominava Paolo de Cunto di Amalfi cre
denziere del commissario di Principato Citra e Basilicata. “ Commissa
rio — scriveva dal castello di Aversa il 27 agosto di quell’ anno — Nui 
bavimo ordenato credenzero ad presso de vui, corno per tenore de la 
presente ordinamo, lo nobile et dilecto nostro Paulo de Cunto de 
Amalfe... (Percettori cit,, fascio 20, fascicolo 2 bis, c. 77).
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ibidem de grano ad mensuram Sicilie salme CXX qui sunt ad mensa- 
ram Maiori tbumuli DLXX.....-

Quia ponit fuisse exoneratum in dieta Terra Maiori de sagectia 
Luchini de Bandino de Maioro de grano Sicilie salme C qui faciunt ad 
mensuram Maioris thumuli CCCCLXXV.... -

Quia ponit fuisse exoneratum ibidem de quodam barcuso Jacobi 
de Monteleonis de Liparo de grano Sicilie exonerato ibidem salme XL. 
Et de caravella Jaimi de Messana salme CCCL. Et de portata marena- 
riorum de grano thumuli CVIIIJ qui faciunt ad mensuram Maiori thu-
muli MDCCCCLXJ 1 /2  ...-

Et similiter ponit exoneratum fuisse de navi Boninato de Galloppo 
de grano Sicilie exonerato ibidem salme CCL qui sunt ad mensuram 
Maiori thumuli MCCCL...-

Et similiter ponit exoneratum fuisse de caravella Fortungri de Pia- 
cencia in Amalfia salme CLX grani Sicilie qui sunt ad mensuram Amalfìe 
thumuli DCCLX. Et de portatis marinariorum salme VJ qui sunt thu
muli XXVIIJ...-

Et quia ponit exoneratum de sagectia Johannis Santiglia de Mes
sana in Maioro de grano siculo salme CLXV qui sunt ad mensuram 
Maiori thumuli DCCLXXXI1J 1 /2  ...-

Et quia ponit exoneratum de navi Petrucij de Boneo de Boscaglia 
de grano siculo in Maioro ad mensuram grossam salme CCCX qui fa
ciunt ad mensuram Maiori thumuli MDCCV...-

Et similiter ponit exoneratum fuisse de retroscripta navi de grano 
siculo ad mensuram grossam salme XXII1J qui faciunt ad mensuram 
Maiori thumuli CXXXIIIJ et quarte VJ. Et similiter ponit exoneratum 
fuisse de grano Indici Buscaini scribe diete navis de dicto grano salme 
XL que sunt thumuli CCXX...-

Et quia ponit in suo libro fuisse exoneratum cum dieta navi de 
grano salme IJ quos asserit fuisse de Calafato diete navis quod granum 
portavit Neapolim et nibil solvit prò dicto iure unius carleni prò quo- 
libet thumulo...-

Item quia poni Johanne Carateuute de Liparo exportasse de grano 
Sicilie cum uno barcuso tomola decessecte...

Et similiter de tomola CLXX portatis per Johanne de Pascale de 
Riparo exonerati in Maiuri...-

Quia poni fuisset exonerata cum barcuso Nicolai Bove de grano 
Sicilie mesure C ad mensuram Catanie qui sunt ad mensuram Maiori 
thumola D L X X X X --

Et similiter Pietre Cepolla de Liparo exoneravit Maiuri de grano 
Catanie ad mesuram Maiori thomola milli...-

Et similiter poni dictus Pietri Cepolla portasse de grano Catanie 
cum barcuso Juliani Cutilli de Lipare sarme LXX qui sunt ad mesuram 
Mayori thomola CCCCXX...-

Quia poni fuisset oneratum cum navi Johanni de Lillo de Mazara 
de grano thomola DCLXVI1IJ ad mensuram Amalfìe...-
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Et similiter poni fuisset oneratum cum navi Alfonsi de Castro de 
Sicilia de grano thomola MCMXXVIIJ ad mensuram Amarfie...

Et similiter poni fuisse oneratum cum uno uavilio de ienuisi et 
una saectia de Puzulo que oneraverunt in Curvito et scarricaro d’Amarfe 
ad Maiure de grano thomola MCCXVIIIJ...-

Et quia ponit Bartumuzo Lungo portasse de provincia principatus 
ad civitatem Cave de grano thomola XXVIIJ...-

(Dipendenze della Sommaria, fascio 562).

VII.

L ’ ARRENDAMENTO DELLE CARTIERE DI SARNO

nel 1488.

(Dai capitoli e patti conclusi tra il re a mastro Giacomo di Bar
tolomeo, di Camerino, il 19 maggio 1488).

“ ... In primis lo dicto mastro Jacobo loca et conduce (ire arrenda 
da la predicta Maestà tucte doe le case de le cartere de la dieta Cità 
de Sarno con le acque che de presente ce sono con tucti hedificij spe- 
ctanteno a le diete cartere per anni dece incommenzando da lo primo 
de eeptembre de lo foturo anno VlJ.e indictionis in antea et promecte 
ipso mastro Jacovo pagare omne anno per extaglio de diete cartere du
rante lo dicto tempo de dece anni ducati 36 per anno ad tari cinquo 
per ducato da pagarese lo dicto extaglio per ipso mastro Jacobo a la 
regia Corte o altro che per epsa serrà ordinato in tre paghe videlicet 
omne quactro misi la terza parte.

Item acteso che in le diete cartere fino al presente è stata lavorata 
carta de straza lo dicto mastro Jacobo promecte lavorare et fare lavo
rare in epse cartere carta bona necta et mercantile da scribere vide- 
licet : carta reale, bastarda, canzellaresca et de tucte altre rasone che 
li serrà demandate, et ad soy spese vole construyere et refare le rote, 
pile et altri hedificij che sono necessarie in la constroccione de diete 
cartere de le sorte predicte a suo modo. Ita tamen che la regia Corte 
supra la dieta spesa habia da deputare uno credenzero che ne fazia 
particulare notamento, et per quello che montarà la dieta spesa sia 
facta bona al dicto mastro Jacobo in la rata del dicto extaglio et li sia 
excomputato infra lo tempo de dicti dece anni per la rata li toccarà 
omne anno.

Item actum est inter dictas partes che succedenno morìa o vero 
guerra tanto in la Cità de Sarno corno in la Cità de Napoli durante lo 
dicto tempo quod absit in modo che li fosse impedimento, et per tale 
causa non se potesse practicare et lavorare per la causa predicta li sia 
facto lo debito excunto ad ipso arrendatore dandonde però noticia ad 
epsa Regia Camera.... -

(Dipendenze della Sommaria, fascio 562 : Erario di Sarno, a. 1491, 
e. 81).

V ili .

GLI ARRENDATORI DELLE INDUSTRIE SARNENSI

nel 1491.

Erario salutem. Novamente ò receputa lettera de la regia Camera 
de la Sumaria ad me directe del tenore sequente : Magnifico vir fidelis 
regie amiceque noster carissime salutem. Per parte de li infrascripti 
homini de quessa Cita de Sarno è stato donato memoriale a la Maestà 
del Signor re ad questa Camera remisso per lo quale soplicano soa 
Maestà se digne concedere dilacione di uno anno et mezo ad pagare 
certi debiti a li quali sono tenuti a la Regia Corte per resto del prezo 
de li infrascripti arrendamenti per loro facti delle infrascripte intrate 
de dieta cita de Sarno atento loro povertà, et che perderò in dicti ar
rendamenti et soa Maestà è stata contenta ebe se le babia da conce
dere dieta dilacione de decedocto misi cum hoc che habiano da do
nare idonea et sufficiente prezarìa de pagareno dieta quantità per 
loro debita omne sei misi la terza parte. Per tanto ve facimo la pre
sente per la quale ve dicimo et ordinamo che al recepere de epsa do- 
nandove ipsi exponenti idonea et sufficiente prezarìa de pagarve per 
parte de la Regia Corte tucta la quantità de denari per loro debita per 
causa de dicti arrendamenti ìd lo termene de decedocto misi, zoè omne 
sei misi la terza parte incomenzando de la data de la presente lettera 
avante le debiate aspectare per lo dicto tempo de dicti decedocto misi 
al quale tempo secundo è dicto cioè da sei in sei misi ve farrìte pagare 
dieta rata contingente per parte de la Regia Corte et ne farrìte introyto 
particulare et darò ad quella adeo che infine de li decedocto misi la 
Regia Corte venga ad essere da loro integramente satisfacta de tucta 
la quantità predicta per loro debita. Datum in eadem Camera XXII 
mensis deeembris 1491. Julius de Scorciatis locumtenens. Franciscus 
Coronatus prò magistro actorum.